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I ET BARN viser pessimismen sig vital, da Thomas Bernhard vender tilbage til
rødderne af sin ubarmhjertige eksistens. Men denne gang er der langt mere end
blot den notoriske vrede ude at gå.

Citat

Hvem andre end mig formår i allerførste forsøg at stige op på cyklen og
køre af sted, og det endda med den højeste prætention, nemlig at køre til
Salzburg! De ville ikke kunne gøre andet end at indse at jeg altid
overvandt de største hindringer og den største modstand og løb af med
sejren! Men det jeg først og fremmest ønskede mig mens jeg trådte i
pedalerne gennem kløfterne neden for Surberg, var at min over alt på
jorden elskede bedstefar kunne se mig på cyklen. Da ingen af dem
imidlertid var der, og de intet vidste om det allerede langt fremskredne
eventyr, måtte jeg fuldføre mit værk uden vidner. Når vi befinder os på
toppen, ønsker vi os mere end noget andet betragteren i egenskab af
beundreren, men denne betragter som beundrer manglede. Jeg lod mig
nøje med selviagttagelsen og selvbeundringen. […] I al hemmelighed
var jeg enig med min bedstefar: På denne dag havde jeg gjort den hidtil
største opdagelse i mit liv, jeg havde givet min eksistens en ny drejning,
muligvis den helt afgørende, nemlig den mekaniske bevægelse fremad
på to hjul. Det er altså sådan cyklisten møder verden: fra oven! Han raser
af sted uden at røre jorden med sine fødder, han er en cyklist, hvilket
omtrent vil sige det samme som: Jeg er verdens hersker.

Femte og sidste bog i Thomas Bernhards selvbiografiske romanpentalogi slutter,
hvor første bog begynder. ET BARN opregner alteregoets 13 første leveår, fattige på
triumfer, men rige på fiaskoer, og dermed tegnes konturerne af den
’forbryderkarriere’, der fostrede fuldblodsmisantropen, ærkepessimisten og
redebesmudseren Thomas Bernhard – og det fantastiske forfatterskab, der blev
udfaldet.

Langt hen af vejen er det den samme, gamle katastrofehungrende bernhard’ske
stemme, der udfolder sig: det er vredt og idiosynkratisk ad helvede til; det er det
særegne, enestående individ mod den afskyelige, afstumpede og middelmådige
verden, ’almindelighedssumpen’, der tromler al selvstændighed; det er en stemme,
der for alt i verden, rablende, må udråbe sin særstatus: ’Jeg er verdens hersker.’

Men romanen skiller sig også ud fra sine fire forgængere og det øvrige, oversatte
forfatterskab. Den vrisne, galdespredende gamle mand holder sig mere i skindet. Han
viger en del af pladsen for nostalgikeren, men også for barnet Bernhards – ofte naive
– verdensfascination. Den karakteristiske bernhard’ske strøm er stadig uden afsnit og
indryk, men afbrydes af kortere, mere konstaterende sætninger. Pludseligt hedder det
blot: ’Det var vinter, iskoldt.’ Færre foragtelige adjektiver og gentagelser, mindre
stavrende og masende – ’objektivt set’ smukkere. Hvis man skal følge kronologien,
er det en Bernhard endnu ikke fuldt spoleret af det senere ophold på en ‘statslig
fascistisksadistisk’ kostskole og af en dødelig lungesygdom.

Sortsynet er der dog stadig, det er bare udliciteret til bedstefaren – Bernhards
opdrager og guru; ’min store oplyser’, ’min højeste instans’, som det hedder. Højt
hævet over småborgerligheden, på det ’hellige bjerg’, troner bedstefaren, den store
ikonoklast og illusionsødelægger. Som fra en anden Olymp harcelerer han, med
eleven Bernhard ved sin side, over jammerdalen under dem:
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– Det der lå neden for Ettendorf, fortjente intet andet end foragt. Den lille
kræmmermentalitet, småligheden i det hele taget, gemenheden og dumheden.
Dumme som får flokkes småkræmmerne om kirken og bræger sig til døde, dag ud og
dag ind. Der findes, sagde min bedstefar, intet så væmmeligt som de små byer, og
netop den slags som Traunstein var gjort af, er den afskyeligste af alle. Et par skridt
ind i denne by, og straks er man møget til, et par ord vekslet med en af dens
indbyggere, og straks skal man kaste op.

For Thomas Bernhard synes løsningen at bestå i at forvandle det ellers miserable liv
til et kunstværk, at tage tingene til det yderste, og det genkalder den unge, endnu
pessimistiske Nietzsches diktum: ’Kun som æstetisk fænomen er tilværelsen og
verden evigt retfærdiggjort’. Barnet Bernhard kaster sig hovedkulds ud i cykelkunst,
kælkekunst, gåkunst og løbekunst. Hér er han i sit es, og hvis det skulle mislykkes, er
der jo selvmordet – en altid nærværende mulighed, en selvfølgelighed i vokabulariet
og altid bedre end at kapitulere til småborgerskabet. Men også selvmordet, ’denne
menneskets mest dyrebare besiddelse’, må udføres ’på den mest æstetiske måde’.
Denne regel holder gentagne gange Bernhard i live, og det er paradoksalt nok
bedstefarens knugende pessimisme, der bliver det fataltvitale for Bernhards videre
eksistens. Sortsynet bliver en levevej, en linedans over afgrunden, ’den såkaldte
normalitet’.

Langsomt nærmer alvoren sig. Krigen står for døren, og ’Grüssgott’ erstattes af
’Hitler’. Bernhard må modvilligt lade sig hverve til ’Jungvolk’ og være en del af den
så foragtede masse. Dog imponeres den unge, naive Bernhard af et ’brunt, absolut
regntæt, regnslag’, der er en del af uniformen. Morsomhederne sniger sig endnu ind i
skriften, men mod slutningen rinder barndommen ud: ’Jeg brød mig ikke længere om
krigsskuespillet.’ Ungdomslivet indvarsles, og misantropien er under fuld opsejling.
Menneskeheden, gemenheden, står for skud.

Thomas Bernhard – alle værende og vordende misantropers bedstefar – og Forlaget
Sisyfos har gjort det igen. Bernhard – nu i en smule, men kun en smule, bedre humør.

50 personer synes godt om dette. Opret en profil for at se, hvad dine venner synes
godt om.
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